東南アジア知財ネットワーク(SEAIPJ)2023年度総会

議事概要

2024年 4月 10日

SEAIPJ事務局（JETROバンコク事務所）

日時：2024年 3月 26日（火）

日本時間 15:30-16:50／シンガポール時間 14:30-15:50／タイ・ベトナム時間 13:30-14:50

場所：JETROバンコク事務所・シンガポール事務所における対面及びリモートのハイブリッド

１．開会挨拶

事務局（JETROバンコク事務所・内藤知的財産部長）より開会挨拶

２．2023 年度の活動及び 2024 年活動予定（事務局より）

 2023年度は計 31件のニュースレターを配信。

 今年度は、ミャンマー知財庁のグランドオープンやベトナムでの知財法改正に伴う政省令

等の情報を多く取り扱った。

 来年度も、引き続き、各国の知財制度に関する情報共有を行うとともに、知財関連機関へ

の訪問・意見交換等を活発に行う予定。

３．活動報告（※詳細は別添資料参照）

①シンガポール WG

 今年度は全３回のミーティングを開催した。

 毎回、ゲストを招いて講演を実施している。今年度は、北海道大学、外務省知的財産

室、インドネシア知的財産総局（JICA専門家）、JETROジャカルタ事務所より、それぞれ

の知財に関する取組について紹介いただいた。

②タイ WG

 今年度は全５回のミーティングを開催した。

 主な活動としては、現地の知財情報の共有のほか、現地の知財当局（タイ DIP等との意見

交換やそれに向けた調整等。）。

 タイにおける知財関連法の改正やミャンマーの動向について引き続き注視したい。

③ベトナム WG

 今年度は１回のミーティングを開催した。

 ミーティングでは、ベトナム知財法改正や JPO、IIPPFの活動について、事務局より紹介

があった。

 昨年、改正知財法に関する政省令が施行・公表され、その全体像が明らかになってきたこ

とから、来年度以降は、当局との意見交換等も積極的に実施する予定。詳細については、

今後の WGにおいて決定する。

４．質疑応答、意見交換

 インドネシアにおける税関登録手続の詳細や、それ以外の模倣品への対応方策、タイにお

ける知財関連法の改正状況等について質問があった。

５．事務連絡

 事務局より、本総会の結果概要を作成し次第、出席者に共有した上で、JETROの HPで公

表する旨連絡があった。

（以上）